
UCHWAŁA NR IX/9/25
RADY POWIATU PIASECZYŃSKIEGO

                                                                       z dnia 30 stycznia 2025 r.

w sprawie szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty 

za pobyt dziecka w pieczy zastępczej

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3a, art. 12 pkt 11, art. 40 ust. 1 i art. 42 ust. 1 ustawy 
z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r., poz. 107 
ze zm.), art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r., poz. 177 ze zm.), Rada Powiatu Piaseczyńskiego 
uchwala, 
co następuje: 

§ 1
Uchwała określa szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty wobec 
rodziców za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.

§ 2
Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1. Ustawie – rozumie się przez to ustawę z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r. poz. 177 ze zm.). 

2. Ustawie o pomocy społecznej – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r. poz. 1283).

3. Opłacie – należy przez to rozumieć opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, o której 
mowa w art. 193 ust. 1 ustawy.

4. Dziecku – rozumie się przez to dziecko przebywające w pieczy zastępczej oraz osobę 
pełnoletnią przebywająca w pieczy zastępczej na zasadach określonych w art. 37 ust. 2-6 
ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

5. Osobie zobowiązanej – rozumie się przez to rodzica dziecka przebywającego w pieczy 
zastępczej.

6. Osobie samotnie gospodarującej – rozumie się przez to osobę zobowiązaną prowadzącą 
jednoosobowe gospodarstwo domowe.

7.  Rodzinie – należy przez to rozumieć osoby spokrewnione lub niespokrewnione z osobą 
zobowiązaną, pozostające z nią w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące 
i gospodarujące.

8. Dochodzie – oznacza to dochód osoby zobowiązanej samotnie gospodarującej lub 
dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej ustalony zgodnie z art. 6 pkt 3 i 4 i art. 8 
ust. 3 – ust. 13 ustawy o pomocy społecznej.



9. Kryterium dochodowym – oznacza to kwotę tożsamą z kryterium dochodowym 
określonym w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, podlegające waloryzacji zgodnie 
z przepisami tej ustawy.

§ 3
1. Umorzenie w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu płatności, 

rozłożenie na raty lub odstąpienie od ustalenia opłaty następuje na podstawie decyzji 
administracyjnej wydanej przez Starostę Piaseczyńskiego lub działającego z jego 
upoważnienia Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Piasecznie lub 
innych pracowników Centrum upoważnionych przez Starostę na wniosek Dyrektora.

2. Osoba zobowiązana może złożyć w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Piasecznie 
wniosek o umorzenie w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu 
płatności, rozłożenie na raty lub odstąpienie od ustalenia opłaty.

3. Wniosek, o którym mowa w § 3 ust. 2 powinien zawierać informacje dotyczące sytuacji 
osobistej, rodzinnej, dochodowej, majątkowej lub zdrowotnej osoby zobowiązanej i jej 
rodziny potwierdzające wystąpienie okoliczności uzasadniających udzielenie umorzenia 
w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na 
raty lub odstąpienie od ustalenia opłaty.

4. Niewyrażenie zgody przez osobę zobowiązaną na ustalenie jej sytuacji osobistej, 
rodzinnej dochodowej, majątkowej lub zdrowotnej stanowi podstawę do wydania 
decyzji o odmowie zastosowania ulgi w opłacie, wymienionej w § 3 ust. 1.

5. Organ może domagać się od osoby zobowiązanej ubiegającej się o zastosowanie ulgi 
w opłacie, wymienionej w § 3 ust. 1, złożenia dodatkowych wyjaśnień, dokumentów lub 
oświadczenia o dochodach i stanie majątkowym, niezbędnych do rozstrzygnięcia sprawy. 
Odmowa złożenia  dodatkowych wyjaśnień, dokumentów lub oświadczenia jest 
podstawą wydania decyzji o odmowie umorzenia w całości lub w części, łącznie z 
odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia 
opłaty. 

§ 4
1. Umorzenie w całości, łącznie z odsetkami opłaty ustalonej uprzednio w decyzji 

administracyjnej, może nastąpić, gdy zachodzi co najmniej jedna z okoliczności:
1) wymienionych w § 7 ust. 1 i ust. 2.
2) istnieje uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie 

uzyska się kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności.
3)  postępowanie egzekucyjne okazało się bezskuteczne lub egzekucja została 

umorzona.
4) pobyt dziecka w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez 

osobę zobowiązaną możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, 
a ponoszenie opłaty mogłoby doprowadzić do ponownej utraty możliwości 
sprawowania opieki i wychowania oraz ponownego umieszczenia dziecka 
w pieczy zastępczej.

5) osoba zobowiązana zmarła.



§ 5
1. Umorzenie w części, wraz z odsetkami opłaty ustalonej uprzednio w decyzji 

administracyjnej, może nastąpić, według następujących zasad:

Tabela 1. Dotyczy opłaty za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej
Wysokość dochodu osoby zobowiązanej samotnie gospodarującej 
lub dochodu na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej w stosunku 
do kwoty kryterium dochodowego

Wysokość 
umorzenia liczona 
w % od ustalonej 
opłaty 

Powyżej 300% do 350% 80%
Powyżej 350% do 400% 50%
Powyżej 400% do 450% 10%
Powyżej 450% 0%

Tabela 2. Dotyczy opłaty za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinie 
zastępczej zawodowej  lub rodzinnym domu dziecka
Wysokość dochodu osoby zobowiązanej samotnie gospodarującej 
lub dochodu na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej w stosunku 
do kwoty kryterium dochodowego

Wysokość 
umorzenia liczona w 
% od ustalonej 
opłaty 

Powyżej 300% do 350% 85%
Powyżej 350% do 400% 70%
Powyżej 400% do 450% 30%
Powyżej 450% do 500% 10%
Powyżej 500% 0%

Tabela 3. Dotyczy opłaty za pobyt dziecka w instytucjonalnej pieczy zastępczej
Wysokość dochodu osoby zobowiązanej samotnie gospodarującej 
lub dochodu na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej w stosunku 
do kwoty kryterium dochodowego

Wysokość 
umorzenia liczona w 
% od ustalonej 
opłaty 

Powyżej 300% do 350% 96%
Powyżej 350% do 400% 94%
Powyżej 400% do 450% 90%
Powyżej 450% do 500% 80%
Powyżej 500% do 550% 70%
Powyżej 550% do 600% 65%
Powyżej 600% do 650% 60%
Powyżej 650% do 700% 55%
Powyżej 700% do 750% 50%
Powyżej 750% do 800% 45%
Powyżej 800% do 850% 40%
Powyżej 850% do 900% 35%
Powyżej 900% do 950% 30%
Powyżej 950% do 1000% 20%
Powyżej 1000% do 1500% 10%



Powyżej 1500% 0%

2. Umorzenie należności w części, łącznie z odsetkami może dotyczyć zarówno całego 
okresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej, jeżeli został on zakończony, jak też 
wybranego okresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

3. Umorzenie należności w części, łącznie z odsetkami, za niepełny miesiąc kalendarzowy 
pobytu dziecka w pieczy zastępczej ustala się dzieląc miesięczną kwotę umorzenia 
należności w części, łączenie z odsetkami przez liczbę dni kalendarzowych danego 
miesiąca i mnożąc przez liczbę dni pobytu dziecka w pieczy zastępczej w danym 
miesiącu.

4. Umorzenie należności w części, łącznie z odsetkami udziela się na okres nie dłuższy niż 12 
miesięcy. 

§ 6
1. Odroczenie terminu płatności lub rozłożenie na raty opłaty ustalonej uprzednio w decyzji 

administracyjnej, może nastąpić, gdy zastosowanie tych ulg rokuje spłatę należności 
w całości lub w części w przyszłości oraz zachodzi co najmniej jedna z poniższych 
okoliczności:

1) brak możliwości uiszczenia opłaty w terminie wynika z sytuacji kryzysowej, 
zdarzenia losowego lub klęski żywiołowej dotyczących osoby zobowiązanej lub jej 
rodziny mających wpływ na pogorszenie sytuacji życiowej osoby zobowiązanej 
lub jej rodziny.

2) brak możliwości uiszczenia opłaty w terminie ma związek z pogorszeniem stanu 
zdrowia osoby zobowiązanej lub osoby pozostającej na jej utrzymaniu.

3) osoba zobowiązana została osadzona w zakładzie karnym lub areszcie śledczym.
4) osoba zobowiązana współpracuje z asystentem rodziny i realizuje plan pracy 

z rodziną, o którym mowa w art. 15 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy, w celu 
przezwyciężenia trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 
wobec dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej.

2. Odroczenie terminu płatności opłaty ustalonej uprzednio w decyzji administracyjnej, 
może nastąpić na okres nie dłuższy niż 6 miesięcy.

3. Rozłożenie na raty opłaty ustalonej uprzednio w decyzji administracyjnej, nie może 
przekroczyć 12 rat płatnych miesięcznie. 

4. W przypadku niedotrzymania odroczonego terminu płatności lub którejkolwiek z rat, cała 
pozostała do spłaty opłata wraz z odsetkami ustawowymi za opóźnienie, staje się 
natychmiast wymagalna.

5. W przypadku dokonania wpłaty w wysokości niższej, niż określona w decyzji 
administracyjnej sprawie rozłożenia na raty opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, 
zapisy § 6 ust. 4 stosuje się odpowiednio. 

§ 7
1. Od ustalenia opłaty można odstąpić, jeżeli:

1) po odliczeniu stałych miesięcznych wydatków osoby zobowiązanej samotnie 



gospodarującej lub rodziny pozostała kwota dochodu jest niższa niż 200% kwoty 
kryterium dochodowego odpowiednio dla osoby zobowiązanej samotnie 
gospodarującej lub osoby w rodzinie, przy czym za stałe miesięczne wydatki 
uznaje się w szczególności opłaty za czynsz, opłaty z tytułu najmu, opłaty za gaz, 
energię elektryczną, opał, wodę, odbiór nieczystości stałych  płynnych, opłaty za 
pobyt w domu pomocy społecznej, w podmiotach leczniczych, opłaty za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej, opłaty za szkołę, bursę, internat, żłobek, przedszkole 
oraz wydatki na leki i leczenie.

2)  dochód osoby zobowiązanej jest niższy niż 300% kwoty kryterium dochodowego.
3) dochód osoby zobowiązanej przekracza 300% kwoty kryterium dochodowego, 

lecz nie jest wyższy niż 600% kwoty kryterium dochodowego, a w stosunku do 
osoby zobowiązanej lub w jej rodzinie występuje co najmniej jedna z niżej 
wymienionych okoliczności:

a) orzeczona niepełnosprawność ograniczająca możliwości zarobkowe osoby 
zobowiązanej lub rodziny;

b) długotrwała lub ciężka choroba ograniczająca możliwości zarobkowe 
osoby zobowiązanej lub rodziny;

c) orzeczona niezdolność do pracy;
d) osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona;
e) bezdomność;
f) straty materialne powstałe w wyniku sytuacji kryzysowej, klęski 

żywiołowej lub innych zdarzeń losowych;
g)  osoba zobowiązana nie ukończyła 25 roku życia i uczy się w szkole, 

uczelni, zakładzie kształcenia nauczycieli lub u pracodawcy w celu 
przygotowania zawodowego, pozostając na utrzymaniu innych osób;

h) osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej lub podmiocie 
leczniczym udzielającym stacjonarnych i całodobowych świadczeń 
zdrowotnych;

i) osoba zobowiązana przebywa w zakładzie karnym, areszcie śledczym 
lub zakładzie poprawczym;

j) osoba zobowiązana jest niepełnoletnia;
k) osoba zobowiązana wywiązującej się z obowiązku alimentacyjnego 

na rzecz dziecka przebywającego w pieczy zastępczej.
2. Od ustalenia opłaty odstępuje się z urzędu jeżeli:

1) pobyt dziecka w pieczy zastępczej trwał krócej niż 14 dni.
2) nie można ustalić miejsca pobytu osoby zobowiązanej oraz jej sytuacji.
3) w postępowaniu w przedmiocie opłaty ustanowiono przedstawiciela dla osoby 

nieobecnej i zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że ustalona opłata okazałaby 
się nieściągalna.

4)  osoba zobowiązana ponosi opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.
3. Odstąpienie od ustalenia opłaty następuję na okres nie dłuższy niż 12 miesięcy.

§ 8



Od opłat, wobec których zastosowano ulgę w postaci umorzenia w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, lub rozłożenia na raty, nie nalicza się odsetek ustawowych 
za opóźnienie za okres od daty złożenia przez osobę zobowiązaną kompletnego wniosku 
o  umorzenie w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu płatności, lub rozłożenie na raty, 
do upływu ustalonych w decyzji administracyjnej terminów płatności.

§ 9
Wykonanie uchwały powierza się Staroście Piaseczyńskiemu.

§ 10
Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 

§ 11
Traci Moc Uchwała Nr XV/2/12 Rady Powiatu Piaseczyńskiego z dnia 26 kwietnia 2012 r. 
w sprawie szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej.

§ 12
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

Przewodniczący Rady
Powiatu Piaseczyńskiego

Krzysztof Ł. Kasprzycki
/podpisano elektronicznie/


		2025-02-04T09:30:11+0000
	Krzysztof Łukasz Kasprzycki




